quei difensori che si accontentano di trattare sbrigativamente e approssimativamente questioni ingarbugliate da cui dipendono le sorti del giudizio:

Plin. *ep.* 1.20.1-3: 1. *Frequens mihi disputatio est cum quodam docto homine et perito, cui nihil aequae in causis agendis ut brevitatis placet.* 2. *Quam ego custodiendam esse confiteor, si causa permittat: alioqui praevaricatio est transire dicenda, praevaricatio etiam cursim et breviter attingere quae sint inculcanda infigenda repetenda.* 3. *Nam plerisque longiore tractatu vis quaedam et pondus accedit, utque corpori ferrum, sic oratio animo non ictu magis quam mira imprimitur.*

Essendogli capitato frequentemente di discutere con una persona colta ed esperta, che nell’oratoria forense niente apprezzava più della concisione, l’autore sottopose la questione all’autorità dell’amico e collega Cornelio Tacito⁶¹, evidenziando come – a proprio avviso – ci si dovesse attenere ad essa solo quando la causa lo permettesse. In caso contrario – a giudizio del Comasco – sarebbe una *praevaricatio*⁶² tanto tralasciare ciò che

⁶¹ Plin. *ep.* 1.20.24-25: 24. *Haec est adhuc sententia mea, quam mutabo si dissenseris tu; sed plane cur dissentias explices rogo. Quamvis enim cedere auctoritati tuae debeam, rectius tamen arbitror in tanta re ratione quam auctoritate superari.* 25. *Proinde, si non errare videor, id ipsum quam voles brevi epistula, sed tamen scribe – confirmabis enim iudicium meum –; si erraro, longissimam para. Num corrumpe te, qui tibi si mihi accederes brevis epistulae necessitatem, si dissentires longissimae imposui? Vale.*

⁶² Come noto, nella sua originaria accezione il termine in questione valeva ad indicare, nell’ambito di un *iudicium publicum*, l’accordo fraudolento (fra l’imputato e l’accusatore) inteso ad escludere altri temibili *delatores*, affidando la promozione del giudizio ad un soggetto colluso e compiacente, disposto a ‘tradire’ la natura e le finalità del proprio ruolo: sul punto v., per tutti, J.-M. DAVID, *Le patronat*, cit., 107 ss.; B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell’antica Roma*², Milano, 1998, 181. In questa epistola di Plinio, invece, la *praevaricatio* pare invocata dall’autore per stigmatizzare la sciatteria del patrono che non

dovrebbe essere detto, quanto toccare di corsa ed alla spiccia ciò che dovesse essere inculcato, piantato, ripetuto. Infatti, nella maggior parte dei casi, gli argomenti acquistano una forza ed un’efficacia particolari quando vengono approfonditi senza fretta e, come un ferro in un corpo, così un discorso non penetra tanto nella mente in seguito ad un colpo, quanto per un’azione protratta nel tempo.